MOÇÃO DE PESARES Nº 01/2015

Requeremos à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara
Municipal, que observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio
Plenário, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE PROFUNDOS
PESARES pelo falecimento da Senhora MILEIDE VIDOTTI LOURENÇATO,
ocorrido no dia 28 de janeiro do corrente ano.

Mileide Vidotti Lourençato nasceu em Pirangi, filha de João Vidotti e

Assunta Momenti.

Residiu alguns anos em uma fazenda no município paulista de Luzitânia.

Com treze anos a jovem Mileide retornou a Pirangi para morar na propriedade da

família “Vidotti”, juntamente os irmãos: Maria, Zenaide, Arnaldo, Edna, Iracema,

Antonio, Erotildes e Marta.

A jovem Mileide casou-se no dia 12 de setembro de 1953, na Igreja Matriz

de Santo Antonio, sob as bençãos do Padre Achiles Tristmans, com João

Lourençato. Dessa união nasceram os filhos: Wilson, João Batista, José Nelson e

Claudio.

Dona Mileide estudou até a quarta série primária, fez um curso de arte

industrial e se aprimorou em costura, cozinha e fazer flores.

O casal Mileide e João foram pioneiros na Terceira Idade de Pirangi e em

2000 e 2001 assumiram a direção desta entidade com muitas realizações.

Dona Mileide se destacou como excelente jogadora de vôlei adaptado e

exercia uma grande liderança sobre o grupo de vôlei feminino da Terceira Idade de

Pirangi. Em diversas ocasiões atuou nos Jogos Regionais dos Idosos (JORIs) e

conquistou vários troféus e medalhas para sua equipe.

Dona Mileide sempre foi uma mulher ativa e alegre, esteve presente em

excursões, fez parte de coreografias nas aberturas dos jogos, bailes e forrós.

A sua casa estava sempre aberta para receber com carinho a todos que a

visitasse.

Uma senhora benemérita, colaborou com o grupo de voluntários do

Hospital do Câncer de Barretos, da Secretaria de Saúde em apoio ao idoso,

participou de Cursilhos da Cristandade e foi Ministra da Igreja Católica.

Dona Mileide Vidotti Lourençato faleceu no dia 28 de janeiro de 2015, e com

certeza fará muita falta a sua família, a Terceira Idade, e a toda comunidade.

Dona Mileide não se encontra mais neste mundo, mas com certeza foi morar

com Deus.

Aos seus familiares externamos o mais sincero sentimento de solidariedade,

neste momento de dor e que todos sejam confortados no amor de Jesus.

Ante o exposto, nada mais justo do que esta Casa de Leis apresentar voto de

profundo pesar a Senhora MILEIDE VIDOTTI LOURENÇATO.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 04 de fevereiro de 2015.

LUZIA AP. CASTRO G. FACUNDINI

Vereadora

MARIA DE FÁTIMA L. DOS SANTOS

Vereadora